Ex eisdem Prophetæ locis argumentum petitur a contrario: *Cum averterit se justus a justitia sua, et fecerit iniquitatem, morietur in eis.* c. 18. v. 26. *Justus non poterit vivere in justitia sua, in quacumque die peccaverit.* c. 23. v. 42. Hoc est, consensus in peccatum mortale statim ac fit, est peccatum mortale, gratiam destruens; ergo etiam actus contritionis statim ac fit, est vera et perfecta contritio seu ultima ad gratiam dispositio.

Isai. 30. v. 15. dicitur: *Cum ingemueris, tunc salvus eris.* Et quamvis Vulgata latina, proprius ad hebraicum textum accedens, habeat: *Si revertamini, et quiescatis, salvi eritis;* sanctus tamen CYPRIANUS epist. 8. et L. de lapsis circa finem, S. CHRYSOSTOMUS orat. de S. Philogonio, aliquique Patres Latini et Greci, priorem LXX. Interpretum lectionem tenentes, nullam veræ contritioni moram temporis statuunt, quo minus illico Dei gratiam obtineat, quemadmodum ex SS. LEONIS et CHRYSOSTOMI testimoniis nuper intelleximus. Quibus accedunt TERTULLIANUS L. de pœnit. c. 4., HIERONYMUS epist. 46. et 48., PACIANUS epist. 3. ad Sympron., et CÆLESTINUS Papa epist. ad Episcopos provinciæ Viennensis et Narbonensis paucis omnia complectens, Veræ, inquit, *ad Deum conversio... mente potius est estimanda quam tempore,* propheta hoc taliter asserente: *cum conversus ingemueris, tunc salvus eris.* Ecce idem Isaiae testimonium ex vetere Italica versione prolatum, et sensum eundem reddens. Eum nostra Vulgata v. 19. manifeste confirmat his verbis: *Miserebitur tui: ad vocem clamoris tui statim ut audierit, respondebit tibi.*

In quam rem B. AUGUSTINUS Enchiridii c. 65. *In actione pœnitentiae, inquit, non tam consideranda est mensura temporis, quam doloris.*

Nec tantum apud Isajam conditionate illa dicuntur: sed etiam Zachariæ 1. v. 3., Jeremie 13. v. 19., Apocalypsis 3. v. 20. absoluta fit promissio: *Convertimini, et convertar;* ergo hæc duo inseparabiliter sunt conjuncta, quia veritas conditionalis postulat, ut posito antecedente, infallibiliter ponatur consequens: atqui homo convertitur, cum primum peccata per contritionem detestatur; ergo.

*Prob. II.* Ratione. Actus pœnitentiae, qui extra usum sacramenti, tanquam sufficiens dispositio ad remissionem peccatorum, habet gratiam infallibiliter conjunctam, est vera contritio: atqui omnis actus, qui ex sua essentia et motivo est perfecta conversio ad Deum, et aversio a peccato, ejusque detestatio super omnia, habet infallibiliter et sine mora adjunctam gratiam et peccatorum remissionem, ut testimonia hactenus allata ostendunt; ergo omnis talis actus continuo est vera contritio.

*Conf. 1.* Peccator lege naturali et positiva tenetur aliquando Deum super omnia diligere, et ex caritatis hujus motivo peccata sua detestari: at enim certam temporis moram in continuando, aut repetendo hoc actu prescriptam esse nullus docere potest.

*Conf. 2.* Actus fidei et spei supernaturalis sunt veri et perfecti actus virtutum theologiarum, licet non sint admodum intensi et vehementes,

aut prolixo, dummodo ex motivo sibi proprio concipientur; ergo etiam actus caritatis ex motivo proprio conceptus, vere erit actus virtutis theologicae; et detestatio peccati ex ejusdem motivo profecta, erit vera contrito, quin certa intensio, aut prolixitas ad pias hasce affectiones requiratur.

*Conf. 3.* Posset homo in fine vitae detestari peccatum ex motivo caritatis perfectae, quin ei supersit tanta mora temporis, quantum Scotus exigit, ut ille actus sit contrito; adeoque peccator in eum posset statum redigi, in quo per verum pœnitentia actum peccati remissionem consequi non posset: consequens autem hoc damnatur ut erroneum a Gennadio Massiliensi, in libro de Ecclesiast. dogmatib. c. 80. (Patrolog. t. 58. p. 998. D.). Idemque refert ex Concilio Moguntino cap. 2. Ivo in suo decreto, part. 15. c. 32.

*48. Obj.* Actus contritionis est dispositio ad gratiam: atqui dispositio debet antecedere formam; ergo contrito aliqua saltem temporis duratione eget.

*R. D. M.* Contrito est dispositio ad gratiam qualiscumque *N.* est dispositio ad gratiam perfecta et ultima *C.* Hujusmodi dispositio non antecedit formam tempore, sed natura.

Nec paulo magis probat alterum Scotti argumentum, quod contrito debet perfici usque ad certam intensiōnē: nam præterquam quod nulla certa ad actum contritionis requiritur intensio; ut ex hactenus dictis palam sit: intensio ista si requereretur, posset in instanti perfici in actu immānente, ut in qualibet forma, quæ sine resistentia contrarii producitur. Ex his quæ hucusque disputavimus

*49. Colliges 1º.* Contritione nos magis detestari peccata graviora quam leviora: in peccatis enim gravioribus magis appetit ratio motiva, puta malum Dei; unde majus odium et dolorem ac detestationem in nobis excitant.

*2º.* Propria item peccata magis detestamur, quam aliena: nam quia cuius homini speciatim injunctum sit, Deum ex toto corde amare, amori huic peccata propria vel maxime adversantur. Quam ob rem magis aversamur peccatum veniale a nobis commissum vel committendum, quam peccatum originale: per peccatum enim veniale homo actu proprio facit, ut Deo non nihil displiceat, eique mali aliquid inferat; cum e contra originali peccato incurrit tantum et patiatur malum, nec se ipsum a Deo avertat, sed ipse voluntaria avertatur a Deo. Hinc etiam magis detestandum peccatum nostrum veniale actuale, quam mortale habituale: per hoc enim toleramus malum a Deo nobis illatum; cum e contra per illud novum Deo malum inferamus.